
















12   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI - Nº 1426, terça-feira, 04 de outubro de 2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 051/2022 - SESEC. PROCESSO n° 
P217927/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã. 
CONTRATADO: Empresa EMPRESA KARINE DA COSTA OLIVEIRA 
ME, com sede na Avenida Perimentral, n º 24, bairro Centro, Guanja, Ceará, 
CEP: 62.430-000, Fone: (88) 9.9986.7070 e (88) 9.9454.0077 e inscrita no 
CNPJ sob o nº 28.975.806/0001-14, doravante denominada 
CONTRATADA,representada neste ato pelo(a) Sr(a). KARINE DA COSTA 
OLIVEIRA, inscrito(a) no CPF n° 030.511.603-77. FUNDAMENTAÇÃO 
O presente contrato tem como fundamento a Ata de Registro de Preço n° 
021/2022 - SEPLAG e o edital do Pregão Eletrônico n° 22014 e seus anexos, 
os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a aquisição de gás 
liquefeito de petróleo 13kg para atender as necessidades dos órgãos e 
entidades públicas do Município de Sobral/CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA (itens 01 e 02). VALOR GLOBAL: 
R$ 5.450,00 (cinco mil e quatrocentos e cinquenta reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: 04. 0401. 08. 182. 0440. 1. 384. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 
1. 500. 0000. 00; 04. 0401. 04. 122. 0500. 2. 423. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 
0000. 00; 04. 0401. 14. 422. 0436. 2. 425. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 
00; 04. 0401. 14. 244. 0436. 2. 426. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 
04. 0401. 14. 244. 0436. 2. 427. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00; 04. 
0401. 14. 422. 0436. 2. 428. 0000. 3. 3. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00. Fonte 
Municipal. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da 
sua publicação. DA GESTÃO DO CONTRATO: A execução contratual será 
acompanhada pelo Sr. Wellington Aguiar Ponte Filho, mat. 33.759. DA 
FISCALIZAÇÃO: A fiscalização contratual será realizada pelo Sr. Francisco 
Sousa Farias Júnior, Gerente da célula de logística e almoxarifado, mat. 
8164. DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Braulio Ernani Paiva Guerra. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Karine da Costa Oliveira. 
COORDENADOR JURÍDICO em exercício: Gustavo Paiva Madeira. 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO 
CONTRATO N° 044/2022 - SESEC - PROCESSO: P218828/2022. 
DISTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, por 
intermédio da SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ. 
DISTRATADA: EMPRESA CPM CONSULTORIA EM GESTÃO 
EMPRESARIAL E VENDAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
14.437.343/0001-22. DO OBJETO: O presente instrumento tem como 
objeto a rescisão amigável do Contrato 044/2022 - SESEC, vinculado à Ata 
de Registro de Preços nº 081/2022 - SESEC e ao edital do Pregão Eletrônico 
nº 22003 - SESEC e seus anexos, cujo objeto é “aquisição de bicicletas 
elétricas, novas, zero quilômetro para uso e criação de um 
ciclopatrulhamento para a Secretaria da Segurança Cidadã (SESEC), de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência  do edi ta l  e  na proposta  da contratada”.  DA 
FUNDAMENTAÇÃO: art. 79, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 
como as justificativas apresentadas no Processo SPU de n° P218828/2022. 
DO DISTRATO E DO SALDO RESCISÓRIO: As partes dão por rescindido 
o Contrato n° 044/2022 - SESEC, não subsistindo nenhuma pendência 
financeira, ônus ou obrigações de quaisquer tipos entre o Distratante e a 
Distratada. DATA DE ASSINATURA: 03 de outubro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: DISTRATANTE: Sr. Braulio Ernani Paiva Guerra - 
Secretário Executivo da Segurança Cidadã. REPRESENTANTE DA 
DISTRATADA: Sra. Patrícia Faria Cavalcanti. Gustavo Paiva Madeira - 
Coordenador Jurídico da SESEC em exercício. 

EDITAL SESEC Nº 002/2022 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - SELEÇÃO DE MEDIADORES (AS) E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DESTINADOS AO 
FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE SOLUÇÃO EXTRAJUDICIAL 
DE CONFLITOS E CIDADANIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO CEARÁ EM SOBRAL - NUSOL SOBRAL, NOS TERMOS 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2970, DE 27 DE JULHO DE 2022. A 
Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no uso de suas atribuições 

legais, com base no Edital nº 002/2022 - SESEC, que regulamenta o processo 
seletivo interno para MEDIADORES (AS), RESOLVE: I. DIVULGAR, EM 
ORDEM DECRESCENTE DE PONTUAÇÃO, O RESULTADO FINAL 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, CONFORME ANEXO I 
DO PRESENTE TERMO, PARA A SELEÇÃO DE MEDIADORES (AS) E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DESTINADOS AO 
FUNCIONAMENTO DO NUSOL, REFERENTE AO EDITAL Nº 
002/2022 - SESEC Sobral, Ceará. THAIS SILVA ARAÚJO DE AMORIM 
COELHO - PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

EDITAL Nº 002/2022 - SESEC - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 
SELEÇÃO DE MEDIADORES (AS) E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA, DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DO NÚCLEO DE 
SOLUÇÃO EXTRAJUDICIAL DE CONFLITOS E CIDADANIA DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ EM SOBRAL - 
NUSOL SOBRAL, NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2970, 
DE 27 DE JULHO DE 2022. O MUNICÍPIO DE SOBRAL, através da 
SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ, neste ato representado por sua 
Secretária, Emanuela Vasconcelos Leite Costa, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: I.HOMOLOGAR, após a necessária vista e conferência 
de todos os atos havidos antes, durante e após a realização do Processo 
Seletivo Simplificado, regulado pelo edital nº 002/2022 - SESEC - Processo 
Seletivo Simplificado para a seleção de mediadores (as) e formação de 
cadastro de reserva, destinados ao funcionamento do Núcleo de Solução 
Extrajudicial de Conflitos e Cidadania da Defensoria Pública do Estado do 
Ceará em Sobral - NUSOL Sobral, nos termos do Decreto Municipal nº 2970, 
de 27 de julho de 2022, o resultado final do certame publicado no Diário 
Oficial do Município de nº 1426, em 04 de outubro de 2022, para que produza 
os seus jurídicos e legais efeitos. II. Convocar os candidatos aprovados para 
se apresentarem na sede da Secretaria da Segurança Cidadã, localizada a Rua 
Engenheiro José Figueiredo, 1035, bairro Cohab I, Sobral, Ceará, no período 
de 05 de outubro de 2022, das 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, para 
firmar termo de responsabilidade e compromisso, munidos das seguintes 
documentações: a) Documento de Registro Geral - RG / Identidade; b) CPF; 
c) Comprovante de residência dos últimos 03(três) meses ou preenchimento 
da ficha declaratória de residência disponível na SESEC; d) PIS/PASEP; e) 
Título de Eleitor f) Reservista, caso competir; g) Comprovante de 
escolaridade; h) Informação de conta bancária; i) Informações de dependente 
(certidão de nascimento, declaração escolar, comprovante de vacinação e 
cópia de CPF). Sobral/CE, 04 de outubro de 2022. Emanuela Vasconcelos 
Leite Costa - SECRETÁRIA DA SEGURANÇA CIDADÃ. 

DESPACHO ADMINISTRATIVO DECISÓRIO FINAL - 
PROCESSO: P214795/2022 - CONTRATO Nº 0031/2022 - SEUMA - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE22001 - SEUMA - ORGÃO 
CONTRATANTE: SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE - SEUMA - CONTRATADA: CONSTRUTORA AG - 
EIRELLI - OBJETO DA LICITAÇÃO: O REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIXEIRAS URBANAS DE 
TIPO I E TIPO II, COM INSTALAÇÃO INCLUSA, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA E EDITAL - ASSUNTO: ANULAÇÃO DA LICITAÇÃO E 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO (ART. 49 DA LEI Nº 8.666/1993). 
CONSIDERANDO o teor do Despacho Administrativo Decisório emitido 
em 05 de setembro de 2022, que autorizou a abertura de processo 
administrativo para anulação do pregão eletrônico nº PE22001 - SEUMA e 
do Contrato Administrativo nº 0031/2022 - SEUMA, celebrado com a 
empresa vencedora do certame, Construtora AG - EIRELLI, devendo ser 
garantido no seu bojo o contraditório e a ampla defesa à empresa contratada, 
antes de despacho decisório final, e que determinou a notificação da empresa 
contratada para que apresentasse defesa no prazo de 05 (cinco) dias; 
CONSIDERANDO a Notificação de Abertura de Processo Administrativo 
de Anulação de Licitação e Contrato Administrativo publicada no D.O.M. 
em 06 de setembro de 2022; CONSIDERANDO que a empresa 
CONSTRUTORA AG - EIRELLI manifestou-se em 08 de setembro de 2022, 

22 MARIA VALDENI GONÇALVES DA COSTA 06/10/2022 14:45
23 REMERSON GOMES MADEIRA 06/10/2022 15:00
24 FRANCISCO ROSAMIR DUARTE RODRIGUES 06/10/2022 15:15
25 PAULO ROBERTO DE SOUSA 06/10/2022 15:30
26 CLEUDY MELO DE PAULA 06/10/2022 15:45
27 FRANCISCO ERIVALDO FERREIRA CAMPOS 06/10/2022 16:00
28 JOSÉ DOS SANTOS FARIAS 06/10/2022 16:15
29 FRANCISCO JUMÁRIO BOTO PONTE 06/10/2022 16:30
30 JOAO BATISTA SOARES NETO 06/10/2022 16:45

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ 
ANEXO I EDITAL SESEC Nº 002/2022 - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

MEDIDADOR 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO NOTA ANÁLISE 
CURRICULAR 

NOTA 
ENTREVISTA MÉDIA CLASSIFICAÇÃO 

1 LUARA RANESSA 
BRAGA XIMENES 10 9,6 9,8 CLASSIFICADA 

2 

FRANCISCA 
MOARA 

CORDEIRO 
CARNEIRO 

10 9,4 9,7 CLASSIFICADA 

3 MARTA MARIA 
ALVES COSTA 8,5 6,1 

 7,3 CLASSIFICÁVEL 

4 
ANTÔNIO 

FRANÇA DA 
SILVA SOUZA 

6 7,2 6,6 CLASSIFICÁVEL 

 

SECRETARIA DO URBANISMO, HABITAÇÃO               
E MEIO AMBIENTE


